eo ut supradictum monasterium beati Victoriaui semper s't

Tomo XLVL Rr
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Hberum francum et ingenuum et sine dominatione Episcopo-
rum vel alicujus persone eeclesiastice, vel secularis, sicut ab
initio ex quo edificatum fuit permansisse probavi, et statuo
adhuc, ut sit mea Capella omniumque succesorum meorum,
et sit in defensione mea semper omnisque posteritatis mee
contra universas. ecclesiasticas vel seculares personas. Et dono
ibi monasterium, quod nuncupatur Orema, et est fundatum
in honore sanctorum martirum Justi, et Pastoris in térra su-
peraras cum ómnibus pertinentiis , et villa vel suis: insuper
dono ibi aliam Ecclesiam in térra Galleco que est fundata ia
honore Sancti Michaelis Archangeli de Basa cum ómnibus que
ad ipsam Ecclessiam pertinent, vel pertinere debent, et aliam
Ecclesiam justa villam Araost que est fundata in honore Sanc-
ti Laurentii Martiris, et aliam Ecclesiam in territorio Monte-
cluso, que est fundata in honore Sancti Martini Episcopi in lo-

co qui dicitur Arasanz , et aliam Ecclesiam in villa que di-
ditur Brois, que est edificara in honore Sancti Bartholomei
Apostoli in loco ubi dicitur ad illam Mua , et aliam Eccle-
siam in territorio de Brius, que dicitur de Sancta Maria de
Escorinis, et aliam Ecclesiam in Villa de Boil, que est edifi-

cata in honore Sancti Jacobi Apostoli, et aliam Ecclesiam in

villa que dicitur Geral, que est ediricata in honore Sancti

Genesii Martiris
, que est circa rivulum borga , cum domo

illa que est justa Ecclesiam et census et salarium et ipsam
host.jm, et quantum ad regale jure pertinet in ipsa Eccle-
sia totum ibi dono atque concedo has Ecclesias supra nomi-
natas dono et concedo Monasterio beatissimi Victoriani Asa-
ni¿nsis cum ómnibus que ad ipsas Ecclesias pertinent, vel

pertinere debent, cum terris , vineis , decimis, primitiis,

cum domibus , et villis suis. Sciendum tamen quod quedam
ex supradijtis Ecclesiis quas ego jam dicto monasterio con-

tulli , sicut in antiquis libris invenitur olim antequam á Sar-

racLMiis desti ueretur possederat , et ideo recuperavimus mo-
nasterium beatissimi Victoriani. Similiter et concedo supra-

dict > monasterio unum hominem in villa Alascore nomine
C) iolus , cum uxore sua EIo, et alium hominem in villa Lu-
zares cum rilis , et fili.tbus suis et alium hominem in Latre
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nomine Ceratum, et in villa Foratata , filios Centeíli gimarar

ne, et Foutem cum uxore sua et filiis; hos nomines supradic-

tos duno jam dicto monasterio cum domibus et uxoribus suis,

et cum univcrsis posteritatibus suis, et cum ómnibus que pos-

sident, vel* in antea augmentare, comparare, vel escalidare

potuerint, ipsi et omnes generationes eorum per sécula secu-

lorum. Et mando, et stabiljsco ut Abbas , et Monachi supra-

dicti cenobii , omncsque successores eorum teneant et possi-

deant prefatas Ecclesias et universa donada absque ulla mala

voce, et absque ulla inquietudine, ita ut nullus presumat auf-

ferre res monasterii, y.el. alienare , aut violenter opprimere

vel sine jussione Abbatis aut monachorum intromitere se ibi

audeat de ómnibus que nunc possident vel in futuro acquire-

re potuerint , sed omnia ad usus monachorum et servorum

Dei qui ibi sunt , omniumque successorum suorum integra

conserventur. Si quis sane de successoribus meis , aut ali-

quis de genere meo, sive sit homo vel femina, aut aliqua po-

testas sive secularis sive Ecclesiascica hanc donationem meam
et oblationem et franquitatem , et libertatem, quam ego con-

tuli monasterio beatissimi Victoriani destruere , perturbare,

vel inquietare tentaverit, ira et maledictio Dei super eum
veniat et cum Datam et Abiron, et Juda Domini tradi-

tore in inferno inferiori ardeat per cuneta sécula seculo-

rtim. Amen.
Factá carta in Era millessima octuagessima secunda in

mense madio , duodécimo Calendarum juniarum die secunda
feria in monasterio Sancti Victoriani. Reenante Ranimiro rer

ge Sancionjs regis filiusim Aragonia, in Suprarbi, et in Ri-
pacurcia. Quisquis vero contra hanc cartam vel stabiümen-
tum aliter venire temptaverit ducentas auri libras fisco regi*

persolvat, et hec mea donatio semper firma permaneat. Sigf
num Regis Ranimiri.—Sigfnum Regis Sancii Ranimiri Regis
filius.— Sigfnum ILiefonsi Dei gratia Regis Aragonum Comi-
tis Barcrpnone ., Marchion.isque Provincie.— Sigfnum Petri
Regis Aragonum, Comitis Barchin.— S. Sanz Galin tenentis
Boltania visor et testes. S. Ennego Lobez tenent"s Boil te<te,

S, Guillermus servus Dei tenentem Toleto teste. Garsias Epis-
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copus in Jacca. Belascus Abbas in cenobio Sancti Joannis. Ban-
cius Abbas in cenobio Sancti Andree de Fanlo

, Joannes Ab-
bas in monasterio Assani.—Ego Guillermus de Foix per man-
damentum Domini mei Regis hanimiri hanc cartam scripsi,

et hoc si^fnum feci.

XXXIII.

Sancti Regis confirmatio privilegiorum Monasterii sancti Vic-
toriani.

Ex ejusd. Arch.

Ad honorem summi, et etemi regis Patris et Fílii et Spiri-

tus Sancti. Hoc est privilegium quod ego Sancius Ranimiri re-

gis filius non meis mentís sed sola Dei omnipotentis misera-
tione Aragbnensiuro, seu Pampilonensium rex fació ad mo-
nasterium Sancti Victoriani Asaniensis, et domno Grimaldo
Abbati , ejusque succvssoribus et cunctis monachis in eodem
loco Deo famulantibus presentibus et futuris in perpetuum.
Digne htudis et memorie Sancius rex avus mens Redemptoris
nostri opitulante clementia, superatis et expulsis paganorum
gentibus á quibusdam regni sui partibus, dívini amoris celo

accensus cujus auxilio triunphans victor existere potuísset, reg-

num suum ab omni labe et spurcitia nefande gentis stabilivit

mundare, monasteria et Ecelesias quondam á prefatis genti-

bus dirutis et devastatas renovare, gregesque servorum Dei
ad Beatissimi patris Benedicti normam per monasteria ordinare.

ínter cetera ego bona opera que fecit, consilio multorum re-

ligiosorum, atque catholicorum virorum omniumque procerum
suorum commonitione ut Detisde inimieissuissempervictoriam

sibi tribueiet , regnumque suum in perpetuum sibi et filiis suis

confirmaret, antiquissimum atque venerabilissimum valdeque

religiosissimum beatissimi Victoriani Asaniensis cenobi, ouod
olim grassante nequitia barbarorum subversum atque destruc-*

tum fuerat partim restauravit, et ab opressione vel á dorhina-

tione tam secularium, quam eclesiasticarum personarum sicut

ab initio exquo editícatum fuerat per scripta antiquorum patruu*
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didicerat Uberum atque immune esse statuit. Post mortem vero

illius pater meus Ranimirus rex non solum jam dictum ceno-

bium restauravit sed etiam ex bonis suis dum vixit locupletavit,

et ei libertates antiquas confirmavit, michique illud commen-
davit, et dona que possem ibi donare injunsit. Ego vero non im-

memor preeeptorum ejus, Deo auxiliante, totis viribus implere

curavi, insuper ab apostólica sede corroboran feci. Nam oc-

tavo regni mei anno. Era M.CVIIII discurrente XIII Cal.

aprilis curia cum viris catholicis quam pluribus, et cum op-

timatibus meis apud Jacham tenui; contigit autem ex impro-

viso, et hoc divina credo factum industria, Hugonem scili-

cet Candidum Cardinalem presbiterum huic interesse curie.

Qui cum diu multumque de utilitate et doctrina simul et

libértate predicti monasterii eflagitasset dominum Aqnilinum

Abbatem Sancti Joannis de Pinna, et Grimaldum Abba-
tem monasterii Sancti Victoriani Assañiensis cum prefato

Cardinali ad sedem Apostolicam destinavi ad beatissimum

Alexandrum Papam II. enixe deprecans paternitatem illius ut

predictum locum sub tutela et protectione beatorum Petri et

Pauli Apostolorum susciperet, et privilegia et libertates tales

ei conferre dignaretur quatenus á rapacitate malorum homi-
num , vel invasione temporum nec non á prejuditio Cardina-

lium , vel Archiepiscoporum seu á dominatione injusta succe-

dentium Regum locus idem et res sue tueri et defendí pos-

sent , et ut Abbates et monachi ejusdem cenobii libere ipsi et

sui ad Sedem Apostolicam in ómnibus justitiis ecclesiasrcis vel

secularibus, necnon in ordinationibus Abbatuum vel mona-
chorum possent se reclamare. Qui beatissimus pater Papa Ale-

xander audita mee humilitatis petitione scio non meis meritis,

sed gratia Sancti Spiritus commotus, monasterium jam dictum,

et res suas in apostólica suscepit defensione , datoque libertatis

privilegio, apostólico patrocinio munivit. Nunc igitur ego hu-
milimus servorum Dei servus Sanctius rex monasterium Sanc-
ti Victoriani Assaniensis tantis auctoritatibus munitum , regiis

atque a;o-tolicis decoratum privilegiis hac mea presente auc-
toritatj corroboro Abbati Grimaldo, et monachis sub eo, vel

sub succcssoribus ejus Peo militantibus
,

presentibus ac futu-
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ris, taüa preeepta et privilegia, et decreta et libertates, qualia
habet Cluniacense monasterium , et beati Benedicti in his par-
tibus emanavit. Confirmo etiam privilegia predecessorum meo-
rum regum et romanorum Pont'fieum. Confirmo ei etiam mo-
nasteria Ecclesias parrochitanas, necnon et illas que non sunt
parrochitanas, et celias, et villas

; et aquas, et cursus aquarum,
et molendina, et silvas, etomnia alodia magna vel parva, quanta
vel qualiacumque predictum monasterium vel Abbates, ut mo-
nachi ab antiquis regibus seu á modernis, vel ab Episcopis, vel
a militibus, vel á rusticis, vel é quibuscumque personis dono,
comparatione, vel camio adquisierunt, vel habere videtur,
vel visum est, vel videUtur habere; nisi ea Abbas vel mona-
chi ejusdem loci , juste aat legitune •díniiserunt, vel camiave-
runt regio jusu , vel orines décimas alodiorum suorum, eo-
rum quidem que usque in hGdiernam dieiu qualiacumque mo-
do adquisierunt, vel amodc potuerunt adipisci, eorum qui-
dem ad quorum sustentationem et gubernationem concessa
sunt, usibus profutura. Injungo. queque filiis ac nepotibus meis
et propinquis ómnibus fidelibus regibus mihi suceedentibus,
ut hec postra decreta intemerata studeant conservare, et pro-
piis bonis locum hune venerandum, et servos Dei in eo ha-
bitantes ac Deo famulantes , ita futuros slcut presentes sus-

tentare non diterant, quatenus pro conservatione nostrorum
decretorum et pro erogatione suo? uní bonorum á Christo
eterno retributore et sanctissimo mundi Redemptore, ub cu-
jus honorem hec omnia toto mentís affectu decrevimus, in-

tercedente beatísimo Victoriano confessore et ómnibus sanc-
tis suorum mereantur delictorum veniam percipere. Si vero
aliqui eorum maligno spiritu supeibie inílati , et privilegia

apostólica, regalía decreta ausu temeiario disrumpere volue-
rint , et locum predictum, et res sibi pertinentes, monachos-
que ibi Dei) [amulantes inquietare presumpserint , ira et

maledietio E}ej supéreos descendat, et cuín Datuu et Abi-
ron, et aula Oomini traditore in inferno inferior i ardeant, et

quingentas auri libras liseho cejré persolvere cogantur. Con-
servantihus autem pa\ et benedictij tribuatur á Deo Patre

Omnipotente et filio eius CoxisCO et Spiritu Sancto. Amen. Ut
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autem hoc meum privilegium per cuneta sécula firmum et

ratum habeatur manu propria firmo et roboro.— Signum Re-

gis Sancii fRanimiri regis filius.

Signum Ildefonsi regís f Aragonis. í

Facta carta Era M.CXIIII Kal. aprilis anno ab incamatio^

ne Domini M.LXXVI. Indicüione VIIII. Regnante me rege

Sancio in Pampilonia et in Arpone, et in Suprarbi, et in Ri-

pagorza. Adefonso rege in Toleto, et in Castella, et in Galle*

cia. Grimaldo Abbate in Assaniense cenobio, Gar si a Episcopoin

Jacca. Post restaurationemveroToletane Ecclesie Berna rdoAr-

chiepiscopo primo. S. Fertung Sana in Huarte. S. Lop. Garcet in

uno Castello et in Arrosta. S. Ramón GaÜndoin Stata. S. Petro

Sanz in Boltania , et in Mercorlo. S. Acenar Gemenez in Ga-
lipien. S. Sancio Fredelando in Atares. S. Galin Sanz in Sos et

in Argedas. S. Eneg Sanz in Montecluso. S. Eximino Garcez

in Boíl. S. Fertung Sanz in Bail , et in Eliso. Ego Eximinus
presbiter Scriba Saneionis regis, ejus jussu sciipsi nanc cartam,

et hoc signum feci -f

XXXIV.

Regis Saneii decretum unionis Monasteriorum S. Petri de Ta-
berna et Saneta Mario? de Ovarra ad Monasterium Saneti

Victoriano

In nomine Sánete et individué Trínitatís, Patris, et Filii,

et Spiritus Sancti Amen. Ego Sancius Dei gracia Rex com-
punctus Dei amore , in anno quando dedit Deus Castro de
Muniones ad Christianos veni ad orationem ad Sanctum Vic-
torianum in mense augusti, et quia Deus Omnipotens, et Sanc-
tus Victorianus ostendit mihi misericordiam , recognovi ele-

mosinas, quas feceram, et dona, que dederam monasterio
Sancti Victoriani , videlicet , monasterium Sancti Petri de Ta-
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berna cum villulis suis, et monasterium Sánete Marie de
Ovarra cum villulis, et ómnibus suis pertinentus, et dedi ite-